ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

(ФАС РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

«18» ноября 2021 г.                                                                          № 9

Москва

Председательствующий - А.В. Шаронов

Присутствовали:

члены Общественного совета

при ФАС России

В.В. Безпалов, В.А. Бодренков,

И.А. Долматов, Е.Н. Дыбова,

Т.А. Каменская, А.В. Кожевников,

П.В. Колычев, В.Г. Максимов,

С.Г. Пилатов, А.В. Фирсов

члены Общественного совета

при ФАС России по ВКС

А.А. Бакулина, И.О. Бухаров,

М.Ю. Васильев, А.П. Васьков,

А.Л. Рогачевский, А.Э. Рыбников,

П.Б. Титов, Л.А. Шафиров

Представители ФАС России

Т.В. Нижегородцев, А.Г. Цыганов,

Е.А. Заева, А.В. Молчанов,

Н.А. Шаравская, Ю.М. Ермакова,

Е.О. Филашина

Приглашенные лица

Приглашенные лица по ВКС

А.А. Акифьева, А.А. Анпилогов,

А.В. Гусев, Д.А. Дыбов,

И.Е. Караваев, С.А Тимофеев,

О.Ю. Трифонова, А.В. Шаров

В.В. Радаев, Д.Ю. Шадрин,

П.Б. Шелищ

2

I. О доминировании торговых сетей

(Е.Н. Дыбова, А.В. Шаронов, Н.А. Шаравская, П.Б. Шелищ, И.Е. Караваев,

Д.Ю. Шадрин, В.В. Радаев, А.В. Фирсов, В.А. Бодренков, А.Л. Рогачевский,

В.Г. Максимов, А.Г. Цыганов, Т.В. Нижегородцев)

Докладчики: Е.Н. Дыбова, Н.А. Шаравская

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета Е.Н. Дыбовой.

2. ФАС России при наличии обращений от малых предприятий

о сложностях с вхождением на «полки» крупных торговых сетей направить их

в Общественный совет.

Ответственный – В.А. Бодренков

3. Рекомендовать обсудить вопрос о формировании механизмов

регулирования, направленных на поддержку малых и средних компаний в

сфере торговли и производства с участием Е.Н. Дыбовой, В.Г. Максимова,

представителями «ОПОРЫ России», «Руспродсоюза», ФАС России, а также с

привлечением торговый сетей и экспертного сообщества.

Ответственная – Е.Н. Дыбова

II. О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах

туристской деятельности в Российской Федерации» и Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях

(А.В. Кожевников, А.В. Шаров, Т.В. Нижегородцев, А.В. Шаронов,

В.Г. Максимов, Н.А. Шаравская, Е.Н. Дыбова, А.Г. Цыганов, С.Г. Пилатов)

Докладчики: А.В. Кожевников, Т.В. Нижегородцев

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета

А.В. Кожевникова.

2. Подготовить предложения и замечания к проекту методики о

предельной стоимости гостиничных услуг в период проведения особо

значимых международных мероприятий.

Исполнитель – А.В. Кожевников

III.  О вопросах установления единых «правил игры» для бизнеса и

«обеления» отдельных отраслей экономики на примере

гостиничной индустрии, автотехобслуживания и клининговых

услуг. Позиция ФАС России по пробелам в законодательстве на

указанных рынках

(А.В. Кожевников, С.А Тимофеев, А.В. Шаров, Н.А. Шаравская,

В.А. Бодренков, А.В. Шаронов, Т.В. Нижегородцев, А.Г. Цыганов)

Докладчики: А.В. Кожевников, А.В. Шаров, С.А Тимофеев

3

В сфере гостиничной индустрии

Решили:

1. Принять к сведению доклад члена Общественного совета

А.В. Кожевникова.

В сфере клининговых услуг

Решили:

1. Принять к сведению информацию вице - президента НП «ОПОРА»

А.В. Шарова.

2. Рекомендовать Общественному совету при ФАС России провести

совместное заседание с Общественным советом при Минэкономразвития

России на тему саморегулирования.

В сфере автотехобслуживания

Решили:

1. Принять к сведению информацию вице-президента НАПТО, члена

президиума «ОПОРЫ РОССИИ» С.А. Тимофеева.

2. Рекомендовать представителям «ОПОРЫ РОССИИ» направить в

ФАС России аргументы о целесообразности отмены государственного

регулирования стоимости обязательного технического осмотра.

IV. О вопросах административной ответственности за

административные нарушения, посягающие на конкуренцию (в

том числе, изменения в КоАП)

(Т.А. Каменская, А.В. Молчанов, Т.В. Нижегородцев, А.Г. Цыганов,

А.В. Шаронов)

Решили:

1. На очередном заседании Общественного совета при ФАС России

рассмотреть:

- вопрос о внесении изменений в КоАП РФ в рамках «пятого

антимонопольного пакета», а также положений проекта главы 27 нового

КоАП РФ;

- вопрос, касающийся предлагаемой Т.А. Каменской редакции

отягчающего обстоятельства, выраженного в форме использования программ

для ЭВМ в целях заключения и реализации антиконкурентных соглашений,

предусмотренной «пятым антимонопольным пакетом».

Ответственная – Т.А. Каменская

2. Рекомендовать ФАС России при разработке, обсуждении и изменении

проектов нормативных правовых актов присваивать таким проектам

регистрационные данные (номера проектов, редакций) в целях оптимизации

нормотворческой деятельности.

4

3. Предложить ФАС России внести дополнения в проект нового КоАП РФ,

предусматривающие расширение перечня обстоятельств, смягчающих

административную ответственность за нарушение в сфере рекламы.

Председатель Общественного совета

при ФАС России                  А.В. Шаронов